Discurs de deschidere
a adunării generale a „Societăţii pentru fond de

teatru român" în 9 (22) Iulie 1900, ţinut de preşed.
Iosif Yulcan.

Domnilor şi dómnelor,
In aceste timpuri, poreclite ale ma

terialismului, este póte cam îndrăsneţ së
De presentăm unde-va ou stégul societăţii
nóstre, oare stă îq serviciul idealismului.

Cine are sô sprijinéscâ acuma o ideiă,
care-i tot cere la jertfe, şi ’u schimbul lor
nu-i ofere folósele reale?